(Ferentini, xv Kal. Julii.)

Quod vobis apostolice salutationis alloquium non
impendimus, ex vestra noverilis nequitia prove-
nire. Gravissimam etenim ex. parte venerabilis fra-
tris nostri, archiepiscopi vestri (204), noveritis nos
aceepisse querelam, quod, ei rebelles effecti, pre-
dicta eastella el thesauruin ecclesiz nequiter deti-
nelis, et ea vivendo luxuriose vastatis, de quibns
excommunicatis et hoslibus ad oppressionem ejus-

(200) Ezstat, sed aliquantum mutila, inter Decre-
tales, lib. 1v, tit, 13, De eo qui cognorit consangui-
weist uroris suw vel sponse, cap. 8.

1201) In Decret., quod.
#402) Desunt hwe verba in Decretalibus.

in modico subvenitis. Cancellario primn. et frarri
ejus secundo, damnatz memoriz Marcwaldo, etnune
tertio, W. Capparono, jurastis, et, contra preestitum
juramentum , secretum -quoddam quod debebat’
caute celari, non expavistis nequiter revelare, unde
malaomnia, quae Panormi et per Siciliam ab codem
Marcualdo sunt perpetrata, provenisse videntur.
Insuper, thesauro ecclesiz profligato, prafatum ar-
chiepiscopum per mensem et amplivs obsedistis,
et, cum nihil potuissetis in obsidione proficere, ero-
gata pecunia predictum Capparonumn ad ipsum
obsidendum adducere minime dubitastis, quen:,
datisuxori sue magms cupis argenteis et dalmatica
de bulla (203), valente plus quam mille tarenos, al
hoc induxistis, ut homines ipsius archiepiscopi cape-
rel, lorqueret et mulilaret, el amicos ¢t consangui-
neos ejus faceret exsulare. Nuntios quoque ipsins
ad sedem apostolicam vcnientes anno praeterito
apud Messauam capi fecistis et male torqueri. Obe-
dientias etiam Ecclesie que vobis sunt attribula,
cupiditate rapacissima desiruentes, redditus earum,
contra Regulam beati Benedicti, in vestram pro-
prietatem converlistis, archiepiscopo nihil aut mo~
dicum erogames, com sint redditus annuum decem
millinm tarenornm. Ad hec, sepulcrum bone me-
morie G. archicpiscopi, pradecessoris ejus, pra-
sumptione sacrilega violastis, et subiractis inde
archiepiscopalibus indumentis,, et scpulcro semi-
tecto relicto, estis in cum similia comminati. Pro
quibus ct aliis mulis excessibus, et quia mandaio
nostro noluistis aliquatenus obedire, in vos excom-
municationis senlentiam promulgavit , sed vos, in
malitia vestra dammabiliter obstinati, pastoris vese
tri censuram nullatenus formidatis. Quia igitur
lanta scelera nec volumus nec debemus ulierins
sustinere,, per aposiolica vobis scripta mandanius
ct districte precipimus, quatenus pradicta castra
pariter et thesaurum jam dicto archiepiscopo ,
omni occasione et excusatione ac dilatione gessan-
tilius, resignelis, eique de universis excessibus e
moralis salisfactionem congruam studeatis humiliter
exhibere, ipsi lanquam Patri et pasiori vestro debie
tam obedientiam et revereutiam exhibendo. Quod

D si in obstinatione et contumacia vestra duoxeritis

persistendum, sententiam, quam ipse in vos cano-
nice promulgavil, nos ratam et firmam habentes,
eam faciemus auctore Domino inviolabiliter ohser<
vari, et polestis insuper formilare, ne, vobis, vesira
promerente malitia, prorsus exclusis, idem archi-
episcopus, auctorilate sedis apostolice, vel regulares
canonicos in ipsa ecclesia, vel elericos instituap
szculures.
Datum Ferentini, xv Kal. Julii.

(203) Epistolam hane Jaudant Raynaldus, anno
ﬁsl:’»,g 64; et Ruc. Pirrhus, Sicil, sacr. 1, |, pag.

&?g Vide supra epist, libri quinti 89, not,
Sie in apogr.

XClvV.
ILLUSTRI REG CASTELLA.

Abbatem et conventum Triunenses ipsi
commendal.

(Ferentini, x1v Kal. Julii.)

Quarto majorem ille, per quem reges regnant
el principes dominantur, inter homines tibi contu-
lit polestatem, Lanto ecclesins el monasteria regni
tui in quibus pro vivis ac definetis’ assidue Domi-
nus exoralur , beniguius debes et studiosius co:.fo-
vere, ul viri religiosi sint orationibus pro tua popu-
lique tib1 subjecii salute libere ac libenter intenti,
cumn a molestationibus seculi regia fuerint protec-
tione securi. Hac igitur conlidentia provocati, di-
lectum filium... al.batem, et conventum Trianensis
Ecclesia, regali celsitudini propeusius commendan-
tes, per apostolica scripta rogamus , monewus at-
tente, et in remissionem tibi injungimus peccato-
rum, qualenus divino intuitu , et pro revercutia B,
Petri et nostra , preedictam’ Ecelesiam , lanquam
Romanz Ecclesia filiam specialem, nec non memo-
fatos abbatem et conventum, eorumque jura, ab
ownium injusto gravamine et indebita molestationes
defendas, eosque in ordine suo el concessa 8ibi ab
apostolica sede libertale conserves, sicut in privi-
legio, ad precum tuarum instantizm a bon inemo-
rie Calestino papa, predecessore nosiro, ipsis
indulto, noscitur coutineri. Nolumus autem regiam
excellentiam reputare molestumn, quod petitionem
tuam super eo, quod swpedictam ecclesiam in po-
testaten Monasterii S. Facundii redigi postulabas,
non duximus adwmittendam, cum id de jure facere
non possemus,

Dat. Ferentini, xiv Kal. Julii,

XCv.
CANTORI, POENITENTIARIO, WILLEL¥O ALBOINI, SUBDIA~
CONO PAP/, CANONICO , LENUVICERSIBUS.

‘-~ Ut A, Tuines, subdiaconum, in canonicum et [ratrem

a praposito et capituio S. Juniani, juzta tenorem
mandati aposiolici de hoc jum dau, recipi fa<
ciant.

(Ferentini, xiv Kal. Julii.)

Vensens ad apostolicam sedem dilectus filius, A.
Taines , sululiaconus , nostris auribus intimavit,
quod, cum olim dilectis filiis... praposito, el capi-
tulo Sancti Juniani scripserimus, ut ewin in canoni-
cum reciperent et in fratrem, dilecto filiv... abbate
Vosiensi (206), illi procuratore , Ut eos,
nisi causain ostenderent sufficicnlem et justam
qusre non esset recipiendusab eis , per districtio-
nem ecclesiasticam, omni appellatione et dilatione
cessante, compelleret ad receptionem ipsius , idem
abbas diemn parlibus szpius assignavit. In cujus
tandem presentia quibusdain ex canonicis ipsius
ccelesize ex parte universitatis , et ipso subdiacono

) Perrus V, abbas Vosiensis , anno 1202, in-
dictione v; wox Rammndus anno i200. in insiru-
mentis veperiuntur Gall, leu. t. 11, col. 596,

(207) Sic in apogr.
(208) Vide epistolam libri tertii 54, not.
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A constitutis, ipsi subdiacono fuil ohjectum , quod
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manus injecerat in clericam violentas, et quod
non suppeiebant ecclesie faeultates. Verum, subdia-
conus,ijse, cnm ad probandam injectionem manuvum
violentarum tantum testes de auditn inducti fuis-
sent, purgationem su innocentiz prasentavit ; et,
licet per testes partis ostenderetur adverse , eccle-
siz non suppetere facullates, evideuter tamen pro-
bavit ecuntra, quod, postgnam super ‘rec-ptioue
ipsius apostolicum mandatum receperant, quituor
qui residentiam in eadem ecclesia faciebant , duos-
que non residentes canonicos , el unuwm pricbenda-
rium residentem etiam decessisse (207). Cumque
super his et aliis [uisset coram eodew liigatum
abhate, tandem, cum super prolatione sententiz

B dubitaret, negotium ipsuin apostolicie sedis provi-

sioni remisit. Nos autem, eidem subdiacono , et P,
presliylero, qui pro parte venit adversa, dileclum
filium , B. (208) tituli S. Susaunz presbyterum
cardinalem, dedimus auditorem, in cujus prarsentia
cum muha fuissent ab utraque parte proposita, et
nobis postmodum ab ipso relata , quia in literis
jam dicti continebatur ahbatis, quod de canouico-
rum obitu pradictorum ei cousiitit manifeste, sicut
superius est expressung nihilque fuerat coutra sub-
diaconun probatum eumdem , quowinus hiaberetur
iduneus ad ecclesiasticum beueficium obtinendum,
ne provisione, in qua ei apostolice sedis benignitas
subveniri n.andaverat, fraudaretur, eum loco unius
defunciorum decrevimus adwittendum, ldeoque ,
discretioni vestra per apostolica scripia mandamus
et districle priecipimus, qnaienus, nisi dicti priepo-
silus et capituluin, ad monitione:n vestram, sub-
diaconum ipsum, prout est decretum a nobis, in
canonicum receperint et in frairem, vos, auctoritale
nostra suffulti, cum in prabendwr possessionemillius
corporaliter inducentes, ei stallum in choro et lo-
cum in Capitulo, sublato cujuslivet coutradictionis
et appellationis olstaculo, assignetis, Contradiclo-
res... nec obstel prieposili jum dicti absentia, cum
Parisiis marari dicatur, si capitulum eam ad elu-
sionem mundati nostri duxerint alligandam. Taliter
autem mandatum apostolicum impleatis, quod idem
subdiaconus non cogalur propter loc ad sedem
apostolicam amplius laborare. Quod si non ommes,..

D duo vestrum, elc.

Datum Ferentinl xiv Kal. Julii, anno sexto.
XCVL
EP15COPO ELIENSI (209), aBBATI DE TARRETON (210);
ET DECANO LINCOLMIENSI (211).

Ut clerici a priore et canonicis de Hikerham, in ipso-
[rum ecclesiis praesentati ab archiepiscopo Eboracenst
admittaniur.
(Ferentini, x1 K»l. Julii.)

Dilecti (ilii.... prior et canonici de Hikerham

(9:)9) De episcopo Eliensi d»cwm est, lib. v,
epist.

(210) De abbatibus Tarreunensnbus. nihilin prom-
ptu_habemus.

(211) Vide supra
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transmissa nobis pelitione monstrarunt, guod vene- A expulsis, bona ceperunt eornm, matronas et ahos

rabilis frater noster, archiepiscopus Eboracensis,
et ofliciales ejus, in ecclesiis snis ad prasentatio-
new: eorum clericos, contra tenorem privilegiorum
suorumn , conlemnunt admillere pro sue arbitrio
voluntatis. Nolentes igitur, ut propter hoc dictorim
fratrum Ecclesiz sustineant detrimentum, discre-
tioni vestra per aposlolica scripla mandamus, qua-
tenus, si pradictus archiepiscopus, et ofliciales cjus,
personas idoneas sibi a fratribus ipsis canonice pra-
senlalas admittere ad regimen ecclesiarwin illornm
malitiose distulerint, vos eas ad canonicam prazsen-
tationem eorum, aucloritate nostra suffulti, nulliug
contradictione vel appellatione obstaute, adwiittere
procuretis; ita tamen, quod propter hoc successori-

qui excommunicationis sententiam metuentes ad
eorum oflicium non accedunt, eos etiam, qui in
die Pasche ab ipsorum manibus corpus Chris:i
recipere  noluerunt, peena pecuniaria punientes,
Cum igitur novorum curationi morhornm novis
sewmper sit remediis octurrendum, et ferrum appo-
nendum sit vulneri, quod fomenti remedivm uon
admittit, ne pars sincera lrahatur, cum morbus
pestilens jan subrepar, fraternitali vesira per apo-
stolica scripta mandamus atque pracipimus, quas
tenus, si clerici et capellani pradictli ad commoni=
tionem vestram, infra wmensem post susceptionent
praseniimin, non satisfecerint juxta prioris man-
dati nostri tenorem, vos eos, auctorilale nosira

bus ejusdem archiepiscopi nullum imposterwn pre- B suffulti, beneficiis, appellatione remota, privetis.

judicium generetur. Quod si non omnes, ete. Tu,
frater episcope, cum eornin altero, etc
Datum Ferentini, <1 Kal, Julii
XCVHI (2192).
ARCHIEPISCOPO BITURICENSt (213), EPpiscoro catum-
cexsi (214).

Ut capellanos et Burgenses casiri Lemovicensis
corrigant,

(Fereutini, v1 L. Junii.)

Olim primo vobis, et secundo tibi et suffraga-
neis tais. frater archiepiscope, dedimus in wanida-
tis, ul sententias interdicti in Burgenses et casirum
Lemovicenses, propler excessus mulliplices et
enormes, et suspensionis et excommunicationis in

capellanos dicti castri, propter inobedientiam eo- c

rum et contumaciam , a venerabili fratre nostro,
Lemovicensi (215) episcopo , promulgatas, sicut
rationabiliter late fuerint, faceretis per Bituri-
censem provinciam, usque ad satisfactionem ido-
neam, per censuram ecclesiasticam , appellatione
remola, inviolabiliter observari. Adjecimus eliam
in secundo mandato, ut, si dicti clerici et capellani
adwmoniti, . episcopo suo contemnerent infra men-
sem satisfactionem debitam exhibere, compellere-
tis eosdem per eamdem censuram, appellatione
cessante, ad sedem apostnlicam cum vestrarum
estimonio litierarum veuire suspensos. Licet au-
tem mandatum apostolicum quantum fuit in vobis
devole fueritis exsecuti, dicti tamen capellani et
clerici, non redeuntes ad cor, sed illud cum Pha-
raone potius indurantes, non scluin in sua perti-
nacia perstiterunt, scd de die in diem obstinatiores
effceti, ut novissimus error deterior sit priore, in
ccclesiis dicti castri ea, qux damnatam heresim
sapiunt, pradicant manifeste, qui excommunicati
divina non metunnt officia celebrare; Burgenses
insuper, sicut ex litteris episcopi prafati accepimus,
capetlanis ecclesiarum et monachis Sancti Martialis

212) Laudatur hec epistola a Bzovio, Arnal. tom.
Xg’l. pag. 101, §11; nec non a Raynaldo, anno 1203,

"7 '(213) Vide epistolam libri tertii 43, not.
(214) Guillelmi 1, episcopi Gadurcensis, mentio
f4 in instrumentis, anu, 1199 ct 1202, Sed vaca-

Quod si nec sic eis vexatio dederit intelleciam, et
jufra mensem alivm a sua noluerint iniquitate des
sistere, vos ipsos aue toritate anostolica solemniter
ab ofliciis deponatis, uti sic mobe.iientes, et contus
maces, qui hae audiering, terreantur, et in partjs
bug illis, quz jaw quasi exstincta videwr scintilluld
correctionis ecclesiastice reviviseat!
Datum Ferentini w1 Lins Junii, anuo sexto.
XCVIL,

EPIscoPo (216), BT WILLELMO ALBOINI, CANOXICO,
LEMOM ICENSIBUS.

Causam Assaliti clerici decannm el capitulum Sancti
Aredii molestantis examinandam ipsis commitiit.

(Ferentini, xn Kal. Julii )

Ex parte decani et capituli ecclesiz S. Aredii
nostris fuit auribus intimatunn, guod cun venerabi-
lis frater noster, O. (217) Hosticnsis episcopus, olim
in pariibus vestris apostolice sedis legatus, eis de-
derit in mandatis ut Assalitum clericum in cano-
nicum reciperent et in fratvew; landem, quia contra
eumdem clericum fuit exceptum ab illis, quod es-
set ex duplici adulterio procreatus, ipsumque pro-
pter hoc recipere recusarent, presertim cum jura-
mento teneantar astricti nullum in canonicum re-
cipere lalem, episcopus ipse, sicul in ejus litieris
perspeximus coutineri, factum ejus duxit in patien-
tia {tolerandum, dummodo Hel. nepos Hel. [ratrig
Grandimontensis, reciperetur ab illis ; quo ad preces
ejus Lenigne recepo, episcopus Assalito jam dicto,
ne spe quam de precibus ejus conceperal frusira-
retur, in ecclesia Sancti Frontonis, supradicta cc-
clesia longe nobiliori, providit. Cxterum, idem A.
ut predictos decanum et capitulum super receptions
sua iterum infestaret, ad apostolicam sedem acce-
dens, ad venerabilem fratrem nortrun, Burdega-
lensem archiepiscopum , ety dilectum filium..... ab~
batem Albeterrensem, llitieras veritate lacita impe-
travit ; quo audito, decanus et capitulum, antequam

bat sedes Cadurcensis Ecclesiz, anno 1206. Gall.
Christ, tom. 1, col, 131.

2(5) Vide epistolam libri quinti 68, not.

5218) Viidle epistolam libri quinti 78, not.

(217) Epigd, lib. tertii 11, not.
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rer ipsas litteras cilarentur, sedem apostoncam A rum et devotione promptissima nihil nobis vel he-

appellarnnt. Judices vero, appellatione contempta,
licet ad eos nequaquam accedere, nec ipsi etiam
jre possent propter guerrarum tumultus ad illos,
mandarunt ens tangnam excommunicatos ab omni-
bus evilari. Bernardo ergo, preshytero, pro jam
dictis decano ct cnpitulo, et magistro P, Aimerici
Boiol pro parte altera, procuratoribus in nostra
prasentia coustitutis, et petentibus eorum rationes
audiri, dilectum filinm, L. (218) tituli S. Crncis
preshylerum cardinalewm, dedimus auditorem, wui
ea que fuerunt coram ipso proposita nobis retulit
diligenter. Nos auntem, nolentes aliquem injuste
gravari, diseretioni vestre per aposlolica scripla
pracipiendo mandamus, quatenus inguisita super
premissis diligentius veritate, si vobis constiterit
Assalito jam dicto, postquam fuit contra eum, si-
cut superfus cominetur, exceplm}, in supradicta
ecclesia Sancti Frontonis per pricfatum episcopum
foisse provisum, et alterum in ecclesia Sancti Are-
dii ad prezes episcopi receptum ejusdem, vos ipsum
Assalitun. 2 wolestatione deconi ev capituli pre-
dictorum faciatis per districtionem ecclesiasticam,
appellatio £ remota, cessure ; illi super hoc perpe-
tunm siléatium imponentes, et reducentes in irri-
tum guide vid conira ens et illorum ecclesiam, pre-
dictarum litterarum occasione , lemere noveritis
altemptatum. Alioquin, eum recipi faciatis in ca-
nonicwn ¢t in fratrem, dummodo nihil ei obstet
de canonicis institutie; contradiclores monitionc
pramissa, per censuram ecclesiasticam, appella-
tione postposila, compescendo.
Datum Ferentini, xu Kal. Julii anno sexio.

XCIX (219).
LITTERZE CRUCESIGNATORUM AD PAPAM.

De absolutione facti Jadere.

Sanctissimo Putri et charissimo domino, 1. Dei
gratia swmo pontifici, B. Flundriz et Hainovie,
L. Blezensis et Claromontensis, et H. S. Pauli co-
mites, wilites sui, cum promptissima ad omne ob-
sequium voluntate, oscula pedum. Intcllecto pa-
ternitalis vestrie mandato, et tam veslris quam
venerabilis Patris, P. tiwli S. Marcelli presbyteri
cardinalis, apostolicee sedis legati, litteris per nun-
tium ipsins el nostros veneralione condigna re-
ceplis, prompla sumus devolione in omnibus exse-
culi, et sccundum formam expressam in livteris
vesiris juramento pramstito, sive recognito, absolu-
tionis apustolice sumus beneficinm consecuti, et
litteras quas pelistis, juxta mandatum dicti legati
eidew remisimus, quarnm etiam tenorem per lato-
rew prasentimmn apostolatui vestro duximus inti-
mamlum. de vestra apostolica pietate counflsi, quod
mamlatum vestrum, quantnmcunque ex paterna
scverilate Cure souel exterius, pro obedientia flio-

(218) Vide epistolam libri quinti 5, not.
f49) Vide Raynaldum, anno 1203, § 5. Vide

redibus nostris interius comtinere debeat eaptio-
sum, Tenor siquidem dictarum litterarum hic
est (220). [B. Flandr. et Hain. L. Blezen. et Clar,
et H. S. Pauli comites, Oddo de Chanliet, et W,
frater ejus omnibus ad quos litterze iste pervene-
rint, salutem in Domino. Notwin fieri voluinus,
quod super eo quod apud Jaderam incurrimus ex-
communicationem apostolicam, vel incurrisse nos
timemus, tam nos quam successores nostros sedi
apostolice obligamus, quod ad mandatum ejus
satisfactionem curabimus exhibere.

Datuin apud Jaderam, auno Domini 1203, mense
Aprilis. ]

Saue, litteris istis sigilla nostra comitum sine
contradictione libenter appendimus, sed baronum
sequentium, hoc est Od et W. fratris ejus intele
leximus defuisse, licet et barones s¢ esse confessi
sint, sicut ab illis accepimus, quibus fuit absovlu-
tionis vestre officium delegatum, ei illis injunctum
fuerit, in virinte proestivi juramenti statim absolu-
tione concessa, ut litteras quas recepistis emiite-
rent. Super ficto autem illustris viri ac principis
exercitus nostri, marchionis Moutlsferrati, quo
videlicet, pro apostolica reverentia et de conser-
vatioue stolii vestra voluntate complenda, ostensio-
nem litterarum vestrarum hamiliter impedivit ad
tempus, donec videlicet iterata jussione sanctitas
vestra praeciperet quod in hac tempestate super
¢ his agendum foret, supplicamus piissime paternitati

vesire, ut divini amoris intuitn nou feratis indigne ;

cerlissime tenentibus vobis, quod, si ostens® fuise
sent litter®.... duci et Venetis, eo loco et tempore,
quad ipsa die, et stolium ruptum, et nunc fuisset
dissolntus exercitus. Sane, per magistrum Joannem

Noviomensem, nuntimin nostrum, acccepimus, quod

ipse pro dissimulanda excommunicatione Veneto-

run ad tempus, pro ipso pericule dissolutionis
exercitus, palernilali vesir® propensins supplieas=

sel, et non fuisset auditus, et quod super hoc im-

posuissel ei praceplio vestra silentium, Nihilomi.

nus lamen -voluntalem vestram inquirere iterata
consultatione malvimus, quam in corporum et ani-
marum postrarum periculom, et terre sancix de-

D solationem, et inimicorum crucis insultationem
alque derisum, contra voluntatem etiam vestram,
sicut omnino credinus, et per nuntios vestros ine
telleximus , per diclarum ostensionem lilterarum
stolium scinderetur. lllud autem certissime teneat
palernitatis vestrie discretio, quod quidquid super
litteris eisdems praceperit jussione, quidquid inde
contingere debeat, sive diclus marchio, sive
cuicunque ex nobis injunxeritis, faciet incun-
clauter.

etiam Bzavium Annal, 1. XIII, pag. 99, § 3,
(220) liec apud Raynaldum leguntus.
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C (221).
LITTERE MARCHIONIS MONTISFERRATI.
Litterarum ponlificis suppressionem excusat.
[Sanctissimo Palri et domino I, divina Providen-
tia summo pontifici, Bonifacius, marchio Moniis-
ferrati, cum osculo pedum paratam ad ommne obse-
quium voluntatem. Palernitatis vestre litteris a
barounibus exercitus signatorum acceptis, el cum
omni reverentia et devotione prastito, sive reco-
guito, juramento, absolutionis beneficium apostolice
conseculis, per nuntium venerabilis Patris nostri,
P. tiwli S. Marcelli presbyteri cardinalis, aposto~
Jicee sedis legati, communicato baronum consilio,
intellexi super facto Jadere per eumdem nuntium
ad ducem et Venelos a sede apostolica excommuni-
cationis litleras emanasse. Attendens igitur, imo
tencns pro cerlo quod eo loco el tempore littere
vestre nullatenus possent ostendi, quin statim noster
dissolverclur exercilus et stolium rumperetur, remi-
niscensque de consilio vesiro multa dissimulanda
fore loco et tempore, si Veneti ad dissolutionem
stolii aspirarent, divini amoris intuitu, nec non et
pro sedis apostolice reverentia, a qua stolium et nun-
tium habuil, et poslea firmamentum, consilium ha-
Lui litteras illas ad tempus supprimendas, donec
mandatum vestrum alque consilium iterata percipe-
rem jussione, easque de manu nuntii vestri cum
omni humilitate, flexis genitus, magno compunctio-
nis et devolionis spiritu suscepi, viroque religioso...
abbati Laudensi, ad tempus tradidi conservandas,
super hoc potius obedientie filialis exspectans me-
ritlum, quam apostolicae indignationis offensam ex
piz inlentionis aclu necessario incurrisse. Intellexi
etiam a duce et a quibusdam Venelis, familiaribus
meis, quod super facto Jaderz nuntium proprium
incontinenti vestre transmitterent sanctitati, qui
utrum hactenus ad sedem apostolicam pervenerit
ignoramus, qua spe suspensus nuntium haclenus
distuli transmittendum. flinc est quod paternitati
vesitre cum omni devotionis ¢t humilitatis affecta
supplico, ut vestrarum suppressio litterarum, que
quidem humilitatis mex ministerio facla est, et dis-
cretionis ac pietatis vestre confidentia, pacis vestre
tranquillitaten in aliquo non moveat vel conturbet,
praeserlim cum ego et baroncs exercitus mandatuin
veslruin parali sumus exsequi, quidquid iterata no-
bis injunxeritis jussione. Confidimus etenim quod
circumspectioni vestre magis complaceal ex susli-
nentia modica stolium similiter stare, quam ex litte-
rarum vestrarum oslensione subita deperisse.] C:ete-
rum, simplicitatein hujus nuntii sic excuso, quod ea
tampestate et lanta difficultale meatus non hobui
promptiorem.

221) Epistola bree fere integra legitur apnd Ray-
naldum.,auno 1203, § 6. Eamdem laudavit Bzovius,
Annal. t. XIl1, p. 99, § .
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Cl (222).
MARCHIONI MONTISFERRATI, B. FLANDRIE, L. BLESENSI
ET N. SANCTI PAULI COMITIBUS.
Ut in subsidium Terr@ sancie (ransfretent.
(Ferentini, an, v1.)

[Cum in manu valida et extento brachio egressi
fuerilis de A gypto, ut vos ipsos Domino in sacrifi~
cium offerretis, doluimus non modicum ct dolemus
quod Pharao vos persvquitur fugientes, vel vos po-
tius sequimini Pharaonem, qui vos, sub quadam
necessilalis specie ac vclamine pictatis, sub jugo
peccali vetusle nilitur subdere servituti.] Doluimus
autem, sicutl premisimus, et dolemus pré nobis
pariter ¢l pro vobis et pro universo populo Christizno.
I'ro nobis, quia, dum quo: seminaveramus in lacry-
mis, per legatos et litteras nosiras, vobis et aliis
swepius, non absque quadam amaritudine cordis et
corporis anxielate non modica, verbum Domini pro-
ponentes, 2t exhortantes nominis Christiani cultores
ad vindicandam injuriam Jesu Christi, credebamus
nos in exsullatione messuros, ex improviso messi
nostre inimicus homo superseminavit zizania, et sic
semina vitiavit, ul in lolium degenerasse trilicum
videatur. Pro vobis autem, quoniam, cum expurgas-
selis vetus fermentum, et crederemini jam penitus
velerem hominem cum suis actibus exuisse, modi-
cum fermenti, et utinam modicum, corrupit denuo
tolam massam, et dum vestimenta vestra candida
non servaslis, quasi veterem reinduistis amictum,
manum retrahentes ab aratro, et respicientes cum
conjuge Loth retrorsum; ita ut jam apti non vide-
remini, secundum Apostolum, regno Dei. [Pro populo
autem Christiano doluimus et dolenius, quoniam inde
humiliatur amplius unde credebatur potius exaltari.
Cum enim multi qui vos precesserant in Terre
sancte succursum, (uod non ascenderatis audito, ad
propria sunt reversi de proximo vestro passagio
diffidentes ; Saraceni de accessu vesiro dubii, et il-
lorumn recessu securi, contra Christianos animos
assumpserunt, et qualiter peccatis exigentibus prae-
valuerint contra eos referre nolumus, cum sit fere
ubilibet divulgatnm. Gaudemus autem quod, rece-
plis litteris nostris, erraneum in vobis intelligentes
excessum, devote ac humiliter mandatum estis apo-
D stolicum exsecuti, et, juramento prastito vel reco-

gnito, absolutionis beneficium percepislis, vos et

successores vestros, filii comites, cum duobus baro-
nibus Gallicanis, ad satisfaciendum juxta mandatum
nostrum, super eo quod apud Jadcram excomuai-
calionis senlentiam incurristis, per patentes litteras
obligantes. Utinam autem peenitentia vestra sit vera,

ut sic peeniteatis videlicet de commissis, quod a

similibus de clero caveatis; quoniam qui adhue

agit quod pa:nitet, non est peenitens, scd illusor, ct
cani reverso ad vom:itum comparatur peenitens re-
diens ad peccatum. Est quoque levius peccalum

(222) Legitur integra in Gestis Innocentii, n.
Lxxxvit, Liudat Bzovies, Annal. t. X1II, pag. 99,
§ 4. Mutilam edidit Raynaldus, ad annum 1203, § 13,

4

107 INNOCENTII 11} PP.

REGESTORUM LIB. VI, 108

¢uod -semel committitar, quam quod commissum A mitanam provinciam, juxta quod inter vos el ipsos

semel postmodum -iteratur. Nullus ilaque vestrum
sibi temere blandiatur, quod terram Gracorum oc-
cupare sibi liceat vel br:edari, tanquam minus sit
apostolici sedi subjecta, et quod......... imperator
Constantinopolitanus, deposito fratre suo, et etiam
excecalo, imperiurn usurpavit. Sane, guantumcun-
que in hoc vel aliis idem imperator, et homines ejus
jurisdictioni commissi delinquant, non est tamen
vestrum de ipsorum judicare delictis, nec ad hoc
crucis signaculum assumpsistis, ut hanc vindicare-
tis injuriam, sed opprobrium potius crucifixi, cujus
vos obgequio specialiter deputastis.]

Monemus igitur nobilitatem vestram, et exhorta-
mur attente, et per apostolica vobis scripta praeci-
piendo mandamus, quatenus nec decipialis vos
ipsos, nec ab aliis decipi permiltalis, ut sub specie
pietatis agatis illa, quod absit! que redundent in
vestrarum perniciem animarum, sed cessantibus
potius occasionibus frivolis et necessitatibus simula-
4is, in Terrae sancte transealis subsidium, et crucis
injuriam vindicelis, accepturi de hostium spoliis
quze vos, si moram feceritis in partibus Romanie,
oporteret forsitan a fratribus extorquere. Aliter
enim, quia non possumus nec dcbemus, remissionis
vobis gratiam nullatenus pollicemur. Inhibitionis
&sutem nostre lenorem, qua vobis, sub excommuni-
cationis interminatione, vetuimus ne terras Christia-
norum invadere vel ledere tentaretis, nisi vel ipsi
vestrum iler nequitcr impedirent, vel alia justa et ¢
necessaria causa forsan occurreret, propter quam
alind agere, interveniente legati nostri consilio, va-
leretis, memoriler retinere vos volumus, et mone-
mus ne contra eam leviler veniatis. Ne autem culpa
ducis et populi Venetorum in paenam vestram re-
dundet, volumus et mandamus ut litteras nostras,
quas ipsis assignandas duxerimus, et quxe adhuc
apud vos esse noscuntur, assignari faciatis eisdem,
e ipsi excusationem in peccatis assumant.

Datum Fer.......anno sexto.

Cli (223).
. CRUCESIGNATIS.
. Uonsilium quod papa psts mittit sine bulla.

[Si vere] vos peenitel de commisso, et plenc pro-
ponitis satisfscere de peccato, Dominum vobis cre- D
dJimus, imo novimus jam placatum. Si ergo (224).
Veneti potucrint ad satisfactionem induci, et abso-
lutionis beneficium meruerint obtinere, secure cum
eis navigare poteritis et prelium Domini pricliari.
[Quoa si (225) nec satisfacere forte (226) voluerint
nec absolvi, utpote qui non dolere sed gaudere dicun-
tur potius de commisso, permitlimus vobis ut cum
ipsis usque in terram Saracenorum, vel Hierosoly-

(223) Reperitur, sed mutila, inter Decrelales,
lib. v, tit, 39, De sententia excommunicationis, cap.
39 Que illic leguntur, hic uncis inclusa sunt,

Exstat integra in Gestis lnnocentii 11, § 87,
sed cum aliquibus discrepantiis quas etiam in mar-
gine adnotavimus. .

Fragmentum ejusdem epistole exhibetRaynaldus,

convenit vel honeste conveneril, navigio transeatis,
quanto minus poterilis, cuin dolore tamen et ama-
ritudine cordis, el sub spe venie, communicantes
eisdem. Cum enim jam a vobis majorem nauli re-
ceperint quantitatem, nec ad eam possint resti-
tuendam induci aut etiam coarctari, si aliter Geret,
videremini vos damnum ex peenitentia, ipsi autem
preemium ex conlumacia, reportare ; cum ad hoc
debitum exsolvendum ipsi vobis maneant obligati,
el ab excommunicalis exigi possit et recipi quod
debetur. Est autem cautum in jure, quod, si quis-
quam per lerram hareticorum aut quorumlibet ex-
communicatorum transierit, necessaria emere ac
recipere poterit ab eisdem. Priterea, si paterfa-

B milias domus excommunicationis sententia fuerit

innodalus, a participatione ipsius familia excusatur.
Licet ergo dux Venetorum dominus navium, tan -
quam paterfamilias downus, in excommunicatione
persistat, vos tamen, tanquam ipsius familia, dun
in navibus ejus fuerilis, ipsius excommunicatio non
continget, el excusabiles eritis apud Deum, si, in
cxcommunicalorum navibus existerdes, cum dolore
cordis sub spe penilenti excommunicatis ipsis
communicaverilis, in quibus communionem eorum
nequiveritis evitare.] Verum, cum vel in terram
Saracenorum vel Ilierosolymitanam provinciam de
navibus vos descendere continget, nisi Veneti ad
satisfaciendum, et recipiendum juxta formam Ec-
clesize absolutionis beneficium, inducti fuerint vel
compulsi, cum eis nullatenus presumaltis prelium
Domini preliari, ne, si, eis habentibus aliquid de
anathenale, in crucis insurrexeritlis inimicos, non
pravaleatis in eos, sed, terga vertentes, fugiatis po-
lius et cadatis. Nam in libro Josue legitur, quod,
cum Achan, filius Charmi, pallium coccineum
valde bonum, et ducentos siclos argenti, regulam-
que auream quinquaginta siclorum de Jerico ana-
themate rapuissel, iratus est Dominus Israeli. Unde
cum adversus Hai ascendissent tria millia pugna-
torum, slalim lerga verlenles percussi suut a viris
urbis Hai, et corruerunt ex eis (riginta et sex
homines ; persecutique sunt cos adversarii de porta
usque ad Sabarim, et ceciderunt per prona fugien-
tes ; nec prius Dominus urbem Hai in manus tradi-
dit Israel, quam Achan populus lapidavit, et omnia
que illius fuerant igne consumpsit. 'n Paralipome-
non etiam, cum Josaphat, rex Jude, cum Ochosia,
rege Israel, cujus opera pessima fuerant, amicilias
inivisset, fecissentque naves quae irent Tharsis,
Eliezer, filius Dodaci de Maressa, ad Josaphat pro-
phetasse legitur et dixisse : Quia habuisti jeedus
cum Ochosia, percussit Dominus opera tua, con-

ad 2nnum 1203, § 7 et 8, quod hic duplici ad ini-
tium cujusque linewe virgula distinctum est.

(224) In Gestis Innocentii, vero.

(225) In Decret. add. Veneti.

(226) Decretal. omittunt quz bic et infra charac~
tere cursivo distinguuntur.
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triteque sunl naves , nec potuerunt ire Tharsis A possel. Provideatis autem prudenter et caute, ut si

(11 Par. xx)
In libro autem Machabzorum legitur, quod, cum

Judas conltra Gorgiam, prepositum ldumez, cum
tribus millibus peditum et quadringentis equitibus
ascendisset, in congressu conligit paucos rucre
Judxeorum (327); cumque postmodvm Judas pro-
stralorum corpora in paternis sepuleris ponere vo-
luisset, invenit de idolorum donariis que apud Jam-
niam fuerant, et a quibus prohibet lex Judzos, sub
tunicis occisorum. Factum est igitur omnibus ma-
nifestum ob hanc causam eos qui ruerant, corruisse.
Ne aulem victualia vobis desint, charissimo in
Christo filio nostro imperatori Constantinopolitano
scribemus, ul, juxta quod per litleras suas nobis
ipse promisit, victualia vobis faciat exhiberi.
« Quod si forsan ea vobis contingerct dene-
gari, cum tamen vos devoveritis ad commune obse-
quium Crucifixi, cujus est terra et plenitudo cjus,
orbis terrarum, et universi qui habitant in ea,
posset ulique non absurdum videri ad similitndi-
nem imperatoris terre, de quo cautum est in jure
civili quod si ejus exercitus indiguerit alimentis, ea
possit acciperc undecunque, possitis et vos cuin ti-
more Domini, sub satisfaciendi proposito, ad ne-
cessitalem lantum, ea sine personarum accipere
l=sione. » Iu libro namque Judicum reperitur,
quod cum Gedeon Zebee et Silmana reges Madian
persequeretur instanter, ¢t primo a viris Socoth,

ac secundo ab habitatoribus Phanuet, panes pro po- ¢

pulo qui secum venerat, et jam quasi defecerat,
postulasset, quia ei quod postulaverat denegarunt,
viclor reversus tulit seniores civilalis Socoth et
spinas deserti ac (ribulos, et contrivit cum eis
alque comminuit vires Socoth ; turrim quoque Pha-
nuel subvertit, occisis habitatoribus civitatis. Ne-
cessitas enim, maxime cum insistilur operi neces-
sario, multum (228) et in mullis excusat. Cum
enim Dominus Sabbalo per sata transiret, et velle-
rent discipuli ejus spicas, ac manducarent manibus
confricanles, et quidam Phariseorum ad discipu-
los : Quid facitis quod non licet in Sabbatis (Luc. v1)
proclamarent, Jesus eis legitur respondisse : Nec
hoc legistis quod fecit David, cum esuriret ipse el
qui cum eo erant, quomodo venit in domum Dei, et
panes propositionis sumpsit et manducavit, et dedit
his qui cum ipso erant, quos non licebat nisi tantum
sacerdotibus manducare? (Ibid.) Et consequenter
adjecit, quia Filius hominis dominus est etiam
Sabbati. Sed et hoc negotium Filii hominis est, et
prelium Domini quod intenditis preeliari. Hee au-
temn exempla de Scripturis sanctis induximus, non
ut concedamus rapinam, sed ut toleremus quod ex
gravi necessitate sine grandi dispendio vitari non

(227) Deest in Gestis vox Jud@orum.

(228) Deest in Geslis vox multum.

(229) Reperitur, sed in aliquibus mutila, inter
Decn%iales, lib. m, tit. 3, De clericis conjugalis,
cap. 5,

forte Veneli voluerint occasiones aliquas invenire
quod exercitus dissolvatur, multa pru tempore
dissimulare ac tolerare curetis, donec ad locum
perveneritis destinatum, ubi, opportunilate accepta,
eorum, ut expedit, malitiam comprimatis.
CIll (229).
NORWICENSI Eriscopo (230).

Ut clericos conjugatos beneficiis privare possit.

[Diversis fallaciis] circumventi, Deo et Mammonz
famulari conantur, cum tamen, sccundum evange-~
licam veritatem, nemo possit duvbus dominis de~
servire, quoniam, si unum dilexerit, alium habebit
excessum (sic), aut, uno contempto, alium sustinebit.
[Accepimus enim (250') quod quidam clerici tuz
diceceseos, qui solemniter in conspectu Ecclesic ma-
trimonium contraxerunt, ecclesiastica beneficia de-
tinere contendunt, in quorum conversatione cithara
cum psalterio male concordat. Cum ergo vir cogitet
quomodo placere possit uxori, et ideo minus que
Dei sunt valeal cogitare, cum, quasi divisus in duo,
plenam sui non habeat potestatem, ut ei a quo sti-
pendium recipit plenius famuletur, fraternitati tuze
aucloritate prasentium indulgemus, ut hujusmodi
clevicos beneficiis ecclesiasticis, qua inlua dicecesi
sunt adepti, auctoritate nosira suffultus, valeas (231),
appellatione remota, privare, presertim, cum rerum
ecclesiasticarum substantia soleat deperire per tales,
nisi forte tu talibus scienter contuleris ecclesiastica
beneficia, quibus eos, non per te sed superiorem,
decernimus spoliandos]. Nulli ergo... nostre conces-
sionis, elc.

Datuin Ferentini, xu Kal. Julii.

Clv.
PLEBANO, ET FRATRIBUS PLEBIS DE CALCINARIA,

Causam, luw inler ipsos el capellanum de Monteculo,
ratione Ecclesiarum suarum, vertebatur, dijudicat.

(Ferentini, xn Kal. Julii.)

Cum olim inter bonz memorix.... predecessorem
toum, fili Plebane, et magistrum R. capellanum de
Monteculo, ecclesiarum vestrarum nominibus, super
praestatione obedientize, quam idem predecessor
tuus exigebat ab ipso wmagistro, et quibusdam aliis
capitulis, questio verteretur, nos causam ipsam

p dilecto filio ..... priori Sancti Fridiani Lucani, sub

certa forma duximus committendam. Lite igitur
conleslata, receplis lestibus hinc inde productis,
¢t attestationibus publicatis, tandem in cumdem
priorem, velut in arbitrium, sub eo tenore fuit a
Partibus compromissum, ul, quidquid arbitrando
dicerel de premissis, illi, tam per se quam pro suis
ecclesiis, sub peena que ipsi priori placeret, omni
tempore ratum haberent ¢t firmiter observarent.
Fuit autem idem prior sub peena centum librarury

cap. 5.
(230) Vide supra,
(230°) In Decret., autem.
(231) In Decretal. desunt verba a. n. 8. 2,
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* Pisanarum monelg inter alia taliter arbitratus, quod A sed nos, contradictionem ejus frivolam attendentes,

magister R. tanquam Plebanum suum prefatum S.
recognoscens, ei obedientiam exhiberet, et quod de
terris illis, quas habet plebs de Calcinaria in ter-
ritorio de Monteculo, cum eas propriis sumptibus
Plebanus excoleret , nullus decimas Ecclesie de
Montecalo solvere teneretur. Alia insuper statuit
observanda, sicut ex rescripto ipsius arbitrii per-
penditur evidenter. Ceterum, predictus magister,
credens ex ipso arbitrio Ecclesie sux gravem im-
minere jacturam, ei protinus contradixit, vocem ad
nos appellationis emittens. Partibus ergo in nostra
priesentia constitutis, dilectum filium, B. (232) tituli
Sancte Susannxe presbylerum cardinalem, dedimus
s auditorem. Quarum rationibus et allegationibus ex
- relatione cardinalis ejusdem plenius intellectis, nos,
-pensantes moderationis canonice amplius ®quilatem
quam subtilitatem juris civilis,prefatum magistrum,
ecclesiz suze nomine, in expensisa tempore contra-
dictionis ipsius arbitrii usque ad tempus nostre
. pronuntiationis provide factis, dicto, predecessori
“quo duximus sententialiter condemnandum ; resti-
tuentes benigne prazfatam ecclesiam de Monteculo,
ul, antelalo arbitrio non obstante, suam posset
prosequi rationem. Unde, dilectis filiis, magistris
Robertino, Rob. de Pipafracta, et E. Lucan. cano-
nicis nostris (sic.) dedimus litteris in mandatis, ut
ipsi, partibus ad suam presentiam convocalis, et
-auditis hinc inde propositis, mutluas quastiones,
-secundum atlestationes receplas ct alias, si quas de
jure cognoscerent admittendas, appellatione remota,
sine canonico terminarent. Qui, cum partes ad svam
spresentiam legilimis citalionibus ascivissent, tu,
ili Plebane, eodem S. rebus humanis exempto,
canonice substitutus, post multas altercationes
utriusque parlis el varias, ecclesiz tu® nomine
postulasti, ut judices ipsi obedientiam, a capellanis
ccclesiz de Monteculo predecessoribus tuis Plebanis
-exhibitam, a prxdicto magistro ejusdem ecclesie
capellano, tibi facerent exhiberi, tue postulationi
subjungens, ut corpus cujusdam mulieris ad tuam
referretur ecclesiam, quod in cjus przjudicium
jdem magister in ecclesiz sue ceemeterio sepelivit.
Fuit autem ad vltimum per te cum instantia postu-
latum, ut in die Sabbali S. veniat jam dictus capel-
fanus ad plebem, ad celebranda solemnia sacri
baptismatis cum aliis capellanis plebis ejusdem.
Capellanus vero dicebat ccontra ecclesiam suam in
nullo plebi preedictz teneri. Unde, cum non esset
illi. subjecta, eami ab impelitione illius pe'lebat
absolvi. Judices autem, postquam fuit diutius liti-
gatum utrinque super quaestionibus universis, cer-
tiores effecti, pro plebe vestra de prudentium viro-
rum consilio diffinitivam sententiam protulerunt,
quam, cum ffer AL priorem vestrum, ad sedem
apostolicam decetlinatum , confirmari peteretis a
nobis, praedictus capellanus superveniens contradixil;

(232) Vide epistolam libri tertii 53, not.
(253) Legitur inter Decretales, Lb. v, tit, 40, De

seatentiam illam duximus confirmandam, articulum
Hlum quem in ea perspeximus contineri, videlicet
quod in die Sabbati sancti capellanus ecclesiz do
Mounteculo vadat ad plebem de calcinaria ad cele-
branda solemnia sacri baptismalis, taliter expli-
cantes, ut pueris baptizandis intersit. Nulli erge...
nostre confirmationis, etc.
Datum Ferentini, xn Kal, Julii.

Cv.

8. ROMAN. CARZOLI, COGNATO NOSTRO, APOSTOLICI
PATRINONII RECTORI IN TUSCIA.

Munitionis ¢t castri montis Flasconis gubernationem
ipsi commiitit.

(Ferentini, 1 Kal. Julii.)

Inter omnes munitiones, el castra, que Romana
tenet Ecclesia, munitionem, et castrum Monlis
Flascon. non solum intendit, sed cupit,-et providen-
tius gubernari-et studiosius custodiri. Cum ergo de
tuz fidei puritate indubitatam fiduciam habeamus,
et de tue discrelionis industria notitiam geramus
expertam, custodiam et gubernationem ipsius muni-
tionis, ¢t castri libi quandiu nobis aut successoribus
nostris placuerit, tanquam fideli, et vassalio nostro,
duximus committendam; per apostolica scripla
mandantes, quatenus, sicut charam habes gratiam
divinam et nostram, munitionem ipsam el castrum
cum omni diligentia et cautela custodias et gu-
bernes, adhibens universa qua fuerint necessaria,
ita ut de contingentibus nihil omittas. Nos enim
dilecto filio, B. Castellano Montis Flascon. per
apostolica scrip!a mandamus, ut palatium, cum
omoibus qu sunt in eo, tibi resignet, et servientibus
universis ut tibi reverenter intendant, consulimus
etiam, atque populo, quod Libi tanquam suo respon=
deant castellano.

Datum Ferentini, n Kal. Julii.

CVI (233).
esesesee ARCHIDIAGONO ....... PREPOSITO, ET CAPITULO
PLACENTINIS.
De interprelntione juramenti clericorum.
(Ferentini, vi Noa. Julii.)
[Cum clerici Placentini juramentum prestent sub

D hac forma verborum, ego talis, ab hac hora in

antea, fidelis ero et obediens sancte Placentin® ec-
clesize, et domino meo episcopo Placentino; per
tesiras nos litteras consulere voluislis, utrum intel-
ligi debeat clerus totius diceceseos, an capitulumn
tautuin  ecclesie cathedralis ? Nos igitur discretioni
vestr@ prasenti pagina (234) respondemus, quod per
ecclesize Placentine vocabulum in forma juramenti
preescripli non debet intelligi tolius diceceseos
clerus, etsi capitulum intelligitur ecclesize cathe-
dralis ; is tamen qui preestat hujusmodi juramenturs,
episcopo tanquam capiti obligatur. ]
Datum Ferentini, vi Non. Julii.

verborum significatione ; eap. 19.
(234) Decrel. talicer, pro. d. v. p. p.
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CVIL
€UIDUNI RECTORI, ET FRATRIBUS HOSPITALIS SANCTI
SPIRITUS MAGALONENSIS,
Privilegia qua:dam confirmat.
(Ferentini, Kal. Julii).

Cum sitis operibus pietalis intenti, et nabeatis
cemeterium benedictum, el clericos in vestro con-
ventu professos , absonum esset ut oralorio carere-
tis. Quocirca , preesentium vobis auctoritate conce-
dimus, ut, non obstante composilione , que facta
fuisse proponitur inter vos et Magalonensem eccle-
siam, per bonz memori®e G. (235) tituli Sancti An-
geli diaconum cardinalem , tunc apostolice sedis
legatmin , infra septa domus vestre oratorium ha-
beatis , in quo per clericos vestros divinum vobis
officium celebretur. Presbyterum autem, quem ad
animas consulendas duxeritis deputandum , dicece-
sano episcopo presentetis , qui curam animarum illi
committat. Statuimus autem, ut de oblationibus uni-
versis, quz in Nativitate Domini, Epiphania, Ypo-
pacti, Ascensione, natalitio S. Joannis Baptistwe,
festivitatibus B. Mari®, apostolorum solemnitatibus,
commemoralione omnium sanctorum , omnibus die-
bus Dominicis, et aliis praecipuis festivitatibns loci,
ab habitatoribus Montispessulani ad altare oratorii
vestri , vel munus presbyteri, dum celetrabuntur
eflicia divina, devenerint, quartam partem, matrici
ecclesie, vel aliis ad quas perynet, sine diflicultate
reddatis, exceptis ustensilibus, qu® nominatim’ ad
usum pauperum offerentur. Oblationes autem c®te-
rorum dierum, et generaliter omnes, quas cxteri
largienlur, vobis ex nostra concessione integre ha-
bealis. Ad hzc prasenli pagina distrietius inhibe-
mus, ne aliquem ad sepulturam ceemeterii vestri
suscipcre presumalis nisi frater vester , aut de fa-
milia vestra fuerit, aut etiam peregrinus, qui libe-
ram gepulturam habere debet ubique. Alios autem
ad sepulturam nullatenus admittatis, nisi fuerit de
voluntate prelati, a cujus ecclesia corpus assumetur
defuncti, cui postmodum de legatis pracipimus re-
stitui quartam. Nulli ergo concessionis et constitu-
tionis, elc.

Datuin Ferentini, Kal. Julii.

Cvll (236).
ARCHIEPISCOPO TERRACONENSI.
Causam matrimonialem dijudicat.
(Fercntini, xu Kal. Julii).
. [Tua nos duxit fraternitas consulendos quid tihi
sit super hoc articulo (237). faciendum , videlicet ,

(235) De Gregorio, tituli S. Angeli in Piscina
diacono cardinali, qnedam supra annolavimus.
Annus quo obiit ex hac Innocentii epistola assig~
Ratur.

(236) Legitur fere integra inter Decretales, lib. 1,
tit. 24, De jurejurando, cap. 24.

(237) Deest hze vox Decretal. , ut modo verhum
eidelicet.

(238) In Decretal., B, et A. Desunt infra verba
charactere cursivo distineta.

(239; In Decretal. , illam, loco. p. u. i.

(250) Hujus epistole fragmenta leguntur in De-

PONTIFICATUS ANNO VI, CHRISTI 1205.
A quod R. de Belloloco et Agnes (238) uxor ipsius, olim

s

ad invicem juraverunt se nungquam mutuo petituras;
idem vero nunc repetit illam instanter , ea econtrario-
affirmante, quod prius se faceret Saracenam, el
perderet animam suam , quam rediret ad eum], sed
adulterum cui adhasit postquam recessit ab eo li-
benter dimitteret, el caslitatem promilteret et ju-
raret. [Nos igitur, fraternitali tux super hoc res-
pondentes, per apostolica tibi scripta mandamus ,
(uatenus utrumque ad continentiam observandam
moneas attentius el inducas; quam si promitlere
voluerint et servare , ntrumque dimittas sine alio
commorari. Alioquin si vir noluerit eontinere , tu
predictam uzorem ipsius (239) ut revertatur ad
eun, el Lanquam uxor cum viro moretur, per ex»

B communicationis sententiam , appellatione remota , .

compellas , cum et temerarium fuerit hujusmodi ju-
ramentum , et adulterium sit utrinque commissum].
Datum Ferentini, xu1 Kal. Julii.

CIX (210).
EPIECOPO COLIMBRIENSI,

Litem inter ipsum et conventum S. Crucis dirimit..
(Ferentini, vi Ral. Julii).

[Cumolim ad sedem apostolicam accessisses, et super
queestionibus (241) quas adversus dilectos filios.....
Priorem et canonicos Ecclesie sancte Crucis, habe-
bas, pro quibus fuerat ad nostram audientiam ap-
pellatum , moram feceris longiorem , quia pro parte -
altera nullus comparuit responsalis, eisdem priori.
et [ratribus in virtute obedienti® districte preecepimus,
ul usque ad festum omnium sanctorum proximo tunc
futurum , per se vel sufficientes et idoneos responsales,
ad prasentiam nostram accederent (242), super pri-
vilegiis omnibus et libertatibus, quie a Romanis pon-
tificibus , vel ab M. quondam Colimbrien. Episcopo, .
se habere dicebant, et snper aliis quastionibus ad-.
versus eos a Colimbriensi ecclesia intentatis , defini-
tivam sententiam recepturi]. Ut autem veritas faci-
lius appareret , autenthica et originalia , cum bullis
suls, nobis usque ad eumdem terminum sub eadem
districtione precepimus exhiberi, {Interin tamen
utrique parti liceret coram dilectis filiis.... (243) de
Alcobatia, et.... de Seira abbatibus , et F. Menende,

D monacho Alcobatix , quibus causa sub certa forma

prius fuerat delegata, et testes utrinque producti,
proponere Jac probare , si quid aliud proponendum
ducerent ac probandum]. Predictum autem termi-
num eis peremplorium curavimus assignare, ad

cretalibus, lib. v, tit. 33, De privilegiis el excessibus
privilegiatorum, cap. 14. Conferendxe sunt epistolie
libri primi 327 et ultima ; libri sccundi 203 ct 204.

(241) Decretal. tantum habent, propter questiones
et om. dilectos filios. Infra pro ecclesie legunt mo-
nasterii. .

(242) Sic legunt Décretal, : certum terminum d.i-
aimus preefigendum, in quo venirent vel mittereni.

(243) Decretal, add. tuis. Infra sarra legunt p'o
Seira et reliqua omitlunt quie characlere cursivo
distinximus.
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quem si venire vel mittere forte conlemnerent , nos A litteris veritati et justitiz prajudicantibus, si que

nihilominus, quantum possemus de jure in codem
negotio procedere curaremus. Eisdem quoque judi-
cibus dedimus in mandatis, ut, si de partium vo-
luntate procederent , receptis aliis testibus, si quos
super privilegiis , libertatibus et aliis articulis, du-
cerent producendos, usque ad definitivam sententiam
producentes, gesta omnia sub sigillis suis ad sedem
apostolicam destinarent. Cumque postmodum ad
sedem apostolicam accessisses , supervenerunt duo
canonici S. Crucis, qui nec litteras habebant de
ratly, nec procuratores ad banc causam fucrant des-
tinati. Unde, nos, partem S. Crucis contun:acem
reputantes, ul erat, ulpote quae non idoneos re-
sponsales ad causam, sed ad nos qualesquales nun-
tios destinarant, altestationes receptas a judicibus
delegatis jussimus aperiri, ut tandem, si nobis de
meritis cause liqueret, sententiam proferremus.
Verum, tu, animum charissimi in Christo filii
nostri.... Portugallensis regis iliustris, qui contra
te fuerat ex hoc motus , placatum reddere tibi vo-
lens , convenisti cum predictis canonicis in hac
forma , ut videlicet venerabili fratri nostro.... Za-
morensi episcopo , et dilectis filiis.... Zamorensi et
Auriensi decanis, tam super principali quam inci-
denti sublato appellationis obstaculo, causa commit-
teretur eadem terminanda, sic tamen. ut pars
Sancte Crucis, infra quadraginta dies post suscep-
tionem litterarum nostrarum , super articulis illis,
in quibus tu in ejus absentia produxeras testes tuos,
instrumenta producere posset et testes. Aliter autem,
non licerel eisdem atlestationes calumniari receptas
vel excipere, quasi fuisset in hac causa , lite non
contestala, processum.

Nos ergo, dictis episcopo et decanis pracipiendo
dedimus in mandatis,ut,si pars Sancte Crucis ratum
vellet habere quod a dictis canonicis erat actum,
receplis teslibus et instrumentis ipsius super capi-
tulis supradictis, si tamen infra quadraginia dies
post susceptionem litterarum nostrarum ea ducerent
exhibenda, et tuis attestationibus publicatis secun-
duom formam pradiclam, in causam procederent,
el eam, appellatione postposita, sine debito termi-
narent. Quod si forsan ratum nollent habere quod a
prdictis canonicis erat aclum, cum eorum contu-
macia non intelligerctur purgata, sed aucta, in
eos lanquam in contumaccs procederent, et receplis
allestationibus diligenter inspectis, causam ipsam,
appellatione remola, deciderent, et sententiam quam
ferrent exsccutioni mandarent, Quia vero causa hee
exira regnum erat Portugallense tractanda, partibus
primo competentem terminum sub edicto curarent
peremplorio assignare, ne propter remolionem loco-
rum et distantiam personarum laborare dintius co-
gereris. Quod si partem S. Crucis per alios citare’
non possent, canonicos ejus in regno Legivnensi
manentes, ad cilationis ei litteras praesenlandas,

monitione prxmissa, per censuram ecclesiasticam,

appcllatione remota, compellere procurarent ; nullis

apparerent a sede apostolica impetrate. Quod si non
omnes iis exsequendis interesse valeren!, episcopus
nibilominus exsequeretur ea cum altero aliorum.
Patribus ad certum terminum convocatis, et conve-
nientibus ad eumdem, pradicti episcopus et decanus
Zamorenses, quonjam Auriensis decanus non pote-
val interesse, a priore 8. Crucis quarere curave-
runt, an ratum haberet quod fueratl a canonicis suis
actum ; quibus fuit ex ipsius parte responsum, quod
locus interrogationi non erat, cum paratus esset in-
continenti probare, rescriplum nostrum per precum
mendacia impetratum, Nam, cum Colimbriensis de-
canus ad pradictos de Seira abbatem, et dilectum
filium, P. Froildiz, monachum Alcobatia®, contra
monasterium Sancte Crucis undecim commissionum
litteris reportasset, licet pars ecclesiz Sanct® Crucis
primo inducias obiinuerit postulatas, quia secundo
tamen non potuit pro singulis commissionibus sin-
gulas inducias obtinere, quamvis appellatio esset in
litteris nostris inhibita, propler hoc tamen ad no-
stram audientiam appellavil. Tandem vero, pars
ipsa et Colimbriensis decanus in praedictum regem
Portugallensem..... de Cosla, el..... de Rimaran.
priores, et pradictos judices compromitlere curave-
runt, duobus cautis pene nomine obligatis utrinque;
sicque prior appellationi renuntiavit cum assensu
suorum, litteris nostris renuntiante decano.
Utrinque przterea duodecim canonici juraverunt
super loto negolio perhibere testimonium veritali.
Receplis igitur testibus et depositionibus corum
redactis in scriptum, rex noluit interesse, sed com-
misit preedictis..... de Costa et de Rimaranes prio-
ribus vices suas, el proposuit partibus, ut per Ro-
manam Ecclesiam vel per alios proscquercntur jus
suum, quoniam ad eum causa hujusmodi non spe-
ctabat. Tu vero, coram prediciis episcopo el decano
Zamorensibus proponebas, nec renuntiationem Co-
limbriensis decani, qui non ad renuntiandum sed
agendum potius datus fuerat procurator, nec com-
promissum etiam lenuisse, tum quia judices esse
arbitri non debebant, tum quoniam de rebus eccle~
siaslicis fuerat in laicum compromissum, tum etiam
quia idem sibi alios subrogavit, cum de hoc in com-

p Promissione traclatum penitus non fuisset. Verum,

pars S. Crucis proposuit ex.adverso, quud tenuerat
compromissum, quia nos pronuntiasse posse agi de
ipsius peena dicebat, adjiciens ratam te renuntia-
tionem habuisse decani, et guod, hoc suppresso,
preedictas litteras impetratas, quas non poluisses
aliquatenus obtinere, si super hoe nobis exposuisses
plenius veritatem. EL licet pars eadem quatuor
testes induxerit, qui simpliciter et absolute dixe-
runt, ratmn le habuisse quod [factum fuerat
a decano, sex lamen lesles, quos tu induxeras,
deponere curaverunt, hujusinodi rati habitionem te
non simpliciter sed conditionaliter expressisse, si
videlicet secundum attestationes confectas negotium
finirctur. Ceterum, Joannes Ciesar,canonicus Sanct®
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Crucis, fuerat testis inductus, et Michacl Petri, et A monasterium preter episcopi Colimbriensis assen-

alii, quos tu induxeras, deposuere jurati, quod nos
cmnem hujus negotii verilatem feceramus per pri-
mos judices delegatos inquiri, et ad nos universa
referri, sicque pronuntiaveramnus, omnibus diligen-
ter inspectis, non impediri tuum propesitum per
ubjecta. ldem quoque Joannes, et Michael Petri,
utrum renuntiationem decani ratum babueris re-
quisiti, dixerunt, se de hoc penitus nihil scire; sed
contra hos fuit ex parte Sancte Crucis objectum,
€os sibi contrarios exslitisse, cum prius dixissent se
nodis totam veritalem negolii retulisse, ac secundo
quod de rati habitione, qua erat quasi precipua
pars hujus negolii, non fecerant mentionom. Tu
vero dicebas, quod testi, quem pars Sanctie Crucis
induxerat, credendum erat merito contra eam. Ju-
dices igitur, atlendentes in litteris nostris appella=
tionem fuisse prohibitam, nec exstitisse conditio-
nem, sub qua ralum habere te dixeras, quod faclum
fueratl a decano, el quod nos, inspecla tolius negolii
verilale, pronuntiaveramus, causam tuam non de-
bere per ea, quz canonici Sancie Crucis objecerant,
impediri, considerantes etiam, quod pars Sancle
Crucis predictum Joannem, quem ipsa produserat,
el qui judices ipsos soper iis, qux coram nobis acla
fuerant, instruebat, plenius reprobasset, interlocuti
sunt de prudenti consilio, processum negotii, quod
eis fueral delegaium, impediri de jure non posse
occasione opposite falsitatis.

Deinde, cum vellent in principali procedere,
prior Sanctz Crucis multiplices recusationum causas
opposuil, quas quia judices frivolas reputantes ad-
mittere noluerunt, prior, omni cause suz defen-
sione neglecta, se contumaciter absentavit; sed et
nos recusaliones pradictas ea postmodum ratione
invalidas reputavimus, quod contumacia partis
Sanctz Crucis non fuit diminuta sed aucta. [Judices
ergo (244), sufficienter actum esse de causa cre-
dentes, ailestationibus et rationibus utriusque partis
diligenter inspectis, monasterium Sanctz Crucis in
expensis, quas per quadriennium occasione hujus
negolii juraveras te fecisse, el que quinquaginla
marcaram auri summam attingunt, tibi de prudentum
virorum consilio condemnarunt (245), infirnantes sua
sententia libertatem, quam predictus Colimbriensis
episcopus in enorme detrimentum Colimbriensis eccle-
sie (246), contulerat monasterio Sancte Crucis,ca-
nonicorum assensu per priconem episcopi, el por-
tarium regis, extorto. Preterea, quia idem M. (247),
fueral canonicus regularis, et duo millia marabuti-
norum, qua acquisieral, in episcopum jam promo-
tus, monaslerio dederat memorato, monasterium
ipsum ad restitutionem eorum judices condemua-
rant.